
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

SOUZA DE LUNA, convocada através das Chamadas Públicas, 
SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária 
(INCRA), para exercer o emprego de Entensionista Rural I, por 
prazo deterninado de 12 ( DOZE) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Melgaço/
Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0325/2012 - 08.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, o Técnico Florestal, 
VALDINEI DA SILVA PINHEIRO, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego de 
Entensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 ( DOZE) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Melgaço/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0317/2012 - 08.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, o Técnico em Agropecuária, 
ODAIR MOMOLLI, convocada através das Chamadas Públicas, 
SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária 
(INCRA), para exercer o emprego de Entensionista Rural II, por 
prazo deterninado de 12 ( DOZE) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Melgaço/
Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0318/2012 - 08.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, a Engª Agrônoma, 
ROSANGELA SILVA COSTA SALERA, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego de 
Entensionista Rural I, por prazo deterninado de 12 ( DOZE) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Melgaço/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0319/2012 - 08.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, o Técnico em Agropecuária, 
ROBERTO DOS ANJOS FERREIRA, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego de 
Entensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 ( DOZE) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Melgaço/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0320/2012 - 08.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, a Técnica em Agropecuária, 
ROSIDALVA SILVA DO ROSÁRIO, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego de 
Entensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 ( DOZE) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Melgaço/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0356/2012 - 22.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, a Técnico Agrícola, 
ARIOSVALDO ANDRADE DOS SANTOS, convocada através 
das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego 
de Entensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 ( DOZE) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Marabá/Regional do Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0326/2012 - 22.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, a Assistente Social, LAIZ 
CARVALHO GÓES, convocada através das Chamadas Públicas, 
SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária 
(INCRA), para exercer o emprego de Entensionista Rural I, por 

prazo deterninado de 12 ( DOZE) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Melgaço/
Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0316/2012 - 08.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, a Engª Florestal, MÁRCIA 
BARROSO ESTUMANO, convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Entensionista Rural 
I, por prazo deterninado de 12 ( DOZE) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local 
de Melgaço/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0353/2012 - 22.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, a Engª, o Técnico agrícola, 
ADRIANO ANSELMO SOUZA PERES, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego de 
Entensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 ( DOZE) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0355/2012 - 22.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, o Técnico Agrícola, ALLAN 
MARCOS CARDOSO GONÇALVES, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária (INCRA), para exercer o emprego de 
Entensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 ( DOZE) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Itupiranga/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0353/2012 - 22.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2012, a Engª Agrônoma, ANDREA 
DE SOUZA PERES AZEVEDO, convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária (INCRA), para exercer o emprego de Entensionista Rural 
I, por prazo deterninado de 12 ( DOZE) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, fi cando lotado no Escritório Local 
de Itupiranga/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389493

PORTARIA: 656/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA        EXTENSINISTA RURAL 
I/A   572101972
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              200,00
20606137566070000    0101000000          339036              500,00
20606137566070000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: CACHOEIRA DO PIRIA-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389508

PORTARIA: 664/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLAVIO YASSUSHI IKEDA                 EXTENSIONISTA RURAL 
I/A  31793202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              500,00
20606137566070000    0101000000          339036              500,00
20606137566070000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: ABAETETUBA-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389526

PORTARIA: 432/2012
Objetivo: Participar da reunião com o Ministério do Meio 
Ambiente - MMA
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94

Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es):
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (Técnico 
em Recursos Humanos) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 
a 04/06/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389534

PORTARIA: 433/2012
Objetivo: Acompanhar ações de Cadastro Ambiental Rural no 
Município de Monte Alegre
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (Técnico 
em Recursos Humanos) / 2.0 diárias (Completa) / de 05/06/2012 
a 07/06/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389545

PORTARIA: 427/2012
Objetivo: Realizar levantamento do potencial de ervas medicinais 
na Região de Tocantins
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31773941/EDUARDO BENICIO GOMES (Extensionista Rural I) / 
4.0 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389561

PORTARIA: 428/2012
Objetivo: Proferir Palestra sobre Alimentação Alternativa
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3172791/RAIMUNDA DA SILVA BOTELHO (Extensionista Rural 
II/A) / 1.0 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389443

PORTARIA: 621/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE EDVALDO PRATA FILHO              EXTENSIONISTA RURAL 
II/A 57526471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              2.800,00
20606134864000000    0101000000          339036              700,00
20606134864000000    0101000000          339039              500,00
Observação: TRAIRAO-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389447

PORTARIA: 684/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO BANDEIRA DE REZENDE         Auxiliar de 
Administração31780051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2.000,00
20606134863990000    0101000000          339036              1.000,00
20606134863990000    0101000000          339039              900,00
Observação: Altamira (Regional), Altamira (Local), Porto de Moz
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389451

PORTARIA: 602/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JANE ROSA MARINHO LEAL                EXTENSIONISTA RURAL 
II/A 572237182
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              1.300,00
20606134864000000    0101000000          339036              1.000,00
20606134864000000    0101000000          339039              1.200,00
Observação: AGUA AZUL DO NORTE-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


